
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Alti M~hllla·CatanI3 e Sltlleu~a·Gf!la' A20 Menl11a-Palermo 

. . . .. . .. --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Noleggio macchina di climatizzazione a pompa di calore del tipo aria/acqua con controllo 
inverter freddo/caldo, a servizio degli uffici della sede CAS di C.da Scoppo Boccetta - 
Messina. 
Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE NA 41 /DATE/2024 del 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

o 5 APR, 2024 

PREMESSO CHE: 
è in atto il servizio di manutenzione triennale degli impianti tecnologici Autostrade Messina-Catania 
A1l8, Messina-Palermo A/20 e Siracusa-Gela AIl8 - CIG:8050055B87; 
in data 25/08/2023 l'impianto di climatizzazione a servizio del piano terra, I? piano e 20 piano della 
Sede CAS di Boccetta ha subito un danno improvviso ed irreparabile, causato anche dalla vetustà 
della macchina installata risalente agli anni settanta; 
è in atto l'iter di affidamento per la progettazione esecutiva di una nuova macchina di 
climatizzazione per la sede CAS di Messina Boccetta; 
è necessario rispondere alle prescrizioni legislative e alle richieste di un migliore comfort per il 
personale come previsto dal decreto legislativo 81/08 e ss.mm.ii., ed il decreto legislativo 30 marzo 
2001 n.l65, recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
bisogna provvedere con urgenza, visto l'approssimarsi della stagione estiva, ad affidare il servizio di 
noleggio descritto in oggetto per un periodo di 200 giorni con la possibilità di estenderlo fino ad un 
anno; 
con provvedimento n. 164IDG del 23/02/2024 è stato conferito l'incarico di responsabile Unico del 
Progetto all' ing. Lola Gugliandolo; 
il quadro economico per il servizio di noleggio è il seguente: 

Descrizione Importi 

A) Importo netto del servizio al netto degli oneri per la sicurezza €. 62.000,OC 

B) Oneri Sicurezza non soggetti a Ribasso d'Asta €.3.000,OC 

C) Importo Totale Del Servizio (A + B €. 65.000,OU 

Somme A Disposizione 

D) Imprevisti €.3.250,OC 

E) Per spese generali (competenze tecniche, varie, ecc.) €.2.600,00 

F) IVAaI22% (calcolato su C + D + E) €. 15.587,00 

G) Totale somme a disposizione ... (D + E + F €.21.437,00 

Importo Complessivo Quadro Economico (C + G) €. 86.437,OU 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane-it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO CHE: 
è necessario ed urgente provvedere ad affidare il servizio per il noleggio della macchina di 
climatizzazione descritta in oggetto; 
è urgente e necessario procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per 
l'esecuzione del servizio in oggetto; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione del servizio in oggetto; 
l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone 10 materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 472 del D.Lgs. n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
il regolamento di contabilità; 
l'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti diretti dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 d.lg.36/2023; 

RITENUTO: 
opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 
all'art. 50, comma 1, lett. "b" del citato D.lgs. 36/2023; 
di dover procedere all'approvazione degli elaborati allegati al presente decreto, ed all'impegno delle 
somme per il servizio di "Noleggio macchina di climatizzazione a pompa di calore del tipo aria/acqua con 
controllo inverter freddo/caldo, a servizio degli uffici della sede CAS di Messina Boccetta". 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la relazione tecnica illustrativa, il quadro economico e la lettera di invito, 
allegati al presente Decreto, relativi al servizio di "Noleggio macchina di climatizzazione a pompa di calore del 
tipo aria/acqua con controllo inverter freddo/caldo, a servizio degli uffici della sede CAS di Messina Boccetta"; 
Art. 3) DI APPROVARE il seguente quadro economico relativo al servizio di "Noleggio macchina di 
climatizzazione a pompa di calore del tipo aria/acqua con controllo inverter freddo/caldo, a servizio degli uffici della 
sede CAS di Messina Boccetta": 

Descrizione Importi 

A) Importo netto del servizio al netto degli oneri per la sicurezza €. 62.000,00 

B) Oneri Sicurezza non soggetti a Ribasso d'Asta €.3.000,00 

C) Importo Totale Del Servizio (A + B €. 65.000,00 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnait: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORlIOPI!R LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Somme A Disposizione 

D) Imprevisti €.3.250,OC 

E) Per spese generali (competenze tecniche, varie, ecc.) €.2.600,OC 

F) IVAaI22% (calcolato su C + D + E) €. 15.587,OC 

G) Totale somme a disposizione ... (D + E + F €.21.437,OC 

Importo Complessivo Quadro Economico (C + G) €. 86.437,O(] 

Art. 4) DI PRENOTARE l'importo complessivo di €. 86.437,00 (IV A compresa) di cui 65.000,00 IV A 
Esclusa per servizio di noleggio comprensivo degli oneri per la sicurezza ed €. 21.437,00 per somme a 
disposizione dell'amministrazione, sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del bilancio pluriennale 
2023/2025 esercizio finanziario 2024; 
Art. 5) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b del d.Lgs 36/2023, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del 
Consorzio; 
Il presente decreto, redatto in doppia copia, dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio e 
trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, al RUP ed all'Ufficio di 
Presidenza. 

Visto: 

Allegati: 
Relazione tecnica illustrativa 
Quadro Economico 
Lettera di invito 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


